
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Luisa Enrione  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

 
 

 

 

 Settore Affari Generali e Servizi alla Persona 
 

DETERMINAZIONE 
 

 

Registro di servizio   78   del 26/07/2022 

 

 Registro Generale     338   del 26/07/2022 
 

 
 

OGGETTO: 

Gara sotto soglia europea a procedura telematica aperta per l'affidamento del servizio di 

gestione del "Centro d'Incontro Giovani" dal 19 settembre 2022 al 19 luglio 2025 (CIG. 

91752518A5) - Aggiudicazione e approvazione dei verbali di valutazione dell'offerta.      

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Luisa Enrione  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

I l  R esp ons ab i l e  d e l  S e t t o re  Af f a r i  Gen era l i  e  S erv i z i  a l la  Pers ona  

 

Premesso che si è reso necessario provvedere all’affidamento del servizio di gestione del “Centro 

d’Incontro Giovani” dal 19/09/2022 in quanto il servizio risultava in scadenza secondo il contratto rep. n. 

124 del 17/10/2019; 

 

Dato atto che l’intervento in oggetto è previsto dal programma biennale degli acquisti e dei servizi 

2022-2023 contraddistinto dal n. CUI S86003310017202200008; 

 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 07/04/2022 è stato approvato il 

progetto unico del servizio redatto ai sensi dell’art. 23, commi 14 e 15, del Codice, e i relativi allegati; 

 

Dato atto che con determinazione a contrarre n. 177 dell’11/04/2022 è stata indetta apposita gara 

mediante procedura aperta sotto soglia europea, in modalità telematica, selezionando l’operatore economico 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, commi 2 e 3, del D.Lgs. 

50/2016, secondo quanto indicato in modo specifico dall’art. 142 del D.Lgs. 50/2016 che detta regole 

procedimentali specifiche per i servizi di cui all’Allegato IX, tra cui il servizio in oggetto contraddistinto dal 

seguente CPV: 85312300-2 “Servizi di orientamento e consulenza”; 

 

Dato atto che il bando di gara è oggetto delle seguenti pubblicazioni:  

 GURI V Serie Speciale; 

 BUR Piemonte; 

 portale Sintel e-Procurement; 

 profilo del Comune di Bruino: https://www.comune.bruino.to.it/; 

 Osservatorio Regionale dei contratti pubblici; 

 

Dato atto che la presente stazione appaltante ha ritenuto opportuno gestire la presente gara utilizzando 

il Sistema di Intermediazione Telematica S.IN.TEL. della Regione Lombardia, al quale è possibile accedere 

all’indirizzo www.ariaspa.it; 

 

Dato atto che l’offerta e la documentazione a essa relativa dovranno dovevano essere redatte e 

trasmesse esclusivamente in formato elettronico, attraverso il portale Sintel e-Procurement entro e non oltre 

le ore 12.00 del giorno 30/05/2022 pena l’irricevibilità dell’offerta e comunque la non ammissione alla 

procedura di gara; 

 

Dato atto che successivamente con determinazione n. 263 del 01/06/2022, la sottoscritta ha 

provveduto a nominare la Commissione giudicatrice, dopo aver accertato, come richiesto dall’art. 77, comma 

9, del D.Lgs. 50/2016, per ciascun componente l’insussistenza di cause ostative ai fini della nomina, nella 

seguente composizione: 

 presidente: Diego Bazzucco, istruttore direttivo del Comune di Bruino (componente interno); 

 commissario: Laura Clari, istruttore amministrativo assegnato all’Ufficio Politiche Sociali del 

Comune di Bruino (componente interno); 

 commissario: Simona Pirrone, Coordinatore Sociale Aree Adulti e Famiglie del Consorzio 

Intercomunale di Servizi (P.I. 07477300011) (componente esterno); 

 

Dato atto che nel giorno 01/06/2022 alle ore 9.00 circa, presso la sede del Comune di Bruino, la 

sottoscritta in qualità di RUP, in seduta telematica, come indicato al punto 20 del Disciplinare di gara, a 

seguito di apposito avviso inoltrato tramite portale Sintel e-Procurement, ha proceduto alla verifica della 

documentazione amministrativa; 

http://www.ariaspa.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Luisa Enrione  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Dato atto che risulta pervenuta entro il termine su indicato un’unica offerta: 

 

 
NUMERO DI 

PROTOCOLLO 

INFORMATICO 

OPERATORE 

ECONOMICO 

MODALITÀ DI 

PARTECIPAZIONE 

DATA INVIO 

OFFERTA 

1 1653732330270 
ESSERCI S.C.S. 

(P.I. 0517777012) 
Forma singola 

sabato 28 maggio 

2022 12.05.30 

CEST 

 

Dato atto che con successiva determinazione n. 266 del 06/06/2022 è stata formalizzata l’ammissione 

dell’unico operatore alla successiva fase di valutazione dell’offerta; 

 

Dato atto che la Commissione giudicatrice ha provveduto all’acquisizione dell’offerta tecnica il giorno 

06/06/2022 alle ore 11.30 e che il 30/06/2022 ha proceduto alla disamina congiunta e alla formulazione del 

punteggio finale; 

 

Dato atto che il giorno 04/07/2022 la Commissione in modalità telematica ha provveduto all’apertura 

della busta contenente l’offerta economica, secondo quanto stabilito dal Disciplinare di gara; 

 

Ritenuto opportuno approvare i relativi verbali in cui vengono descritte dettagliatamente le operazioni 

effettuate dalla Commissione giudicatrice; 

 

Conclusa la fase di attribuzione dei punteggi, la Commissione di gara ha disposto la seguente 

graduatoria: 

 

POSIZIONE IN 

GRADUATORIA 
OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO TOTALE 

1° 
ESSERCI S.C.S.  

(P.I. 0517777012)  
80,61 

 

Conseguentemente, la Commissione giudicatrice, avendo valutato congrua l’offerta presentata, ha 

formulato, ai sensi degli artt. 32 e 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione della gara 

in oggetto a favore dell’operatore economico ESSERCI S.C.S. (P.I. 0517777012), con sede in Via della 

Consolata 8, 10122 Torino (TO), per il punteggio conseguito pari a 80,61 punti e per l’importo globale 

offerto, al netto di IVA, pari ad € 56.700,00; 

 

Richiamati i seguenti articoli del D.Lgs. n. 50/2016: 

 art. 33 comma 1 «La proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo 

competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo 

stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte 

dell’organo competente (…)»; 

 art. 32 comma 5 «La stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai 

sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione» e comma 7 «L’aggiudicazione 

diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti»; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Luisa Enrione  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Accertato che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei requisiti 

dichiarati mediante DGUE sottoscritto; 

 

Verificata altresì la regolarità della garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, la 

quale risulta conforme al D.M. del Ministero dello Sviluppo economico n. 31 del 19/01/2018 recante 

“Regolamento con cui si adottano gli schemi di contratti tipo per le garanzie fideiussorie previste dagli 

articoli 103, comma 9 e 104, comma 9, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

 

Ritenuto quindi di provvedere ad approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla 

Commissione di gara in data 04/07/2021 e pertanto aggiudicare la presente gara espletata con procedura 

aperta tramite portale Sintel e-Procurement in favore dell’operatore economico ESSERCI S.C.S. (P.I. 

0517777012), con sede in Via della Consolata 8, 10122 Torino (TO); 

 

Visto l’art. 32, comma 10 lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dei quali il termine dilatorio 

precedente alla stipulazione del contratto non si applica «se, a seguito di pubblicazione di bando o avviso 

con cui si indice una gara o dell’inoltro degli inviti nel rispetto del presente codice, è stata presentata o è 

stata ammessa una sola offerta e non sono state tempestivamente proposte impugnazioni del bando o della 

lettera di invito o queste impugnazioni risultano già respinte con decisione definitiva»; 

 

Dato atto pertanto che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, in forma pubblica 

amministrativa a cura del Segretario Comunale quale Ufficiale rogante del Comune, o in sua assenza dal 

Vice Segretario; 

 

Visti gli artt. 107 comma 1 e 2, e 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto l’art. 28 del vigente Statuto Comunale; 

 

Visto l’art. 7 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile del presente provvedimento 

ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così come introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 

213/2012; 

 

 

D E T E R M I N A  

 

 di approvare quanto espresso in premessa, da considerarsi parte integrante della presente 

determinazione; 

 

 di approvare i verbali di gara, che si allegano alla presente, relativi alle sedute di valutazione 

dell’offerta tecnica ed economica e conseguentemente approvare la proposta di aggiudicazione 

formulata dalla Commissione di gara aggiudicando definitivamente la gara in oggetto a favore 

dell’operatore economico ESSERCI S.C.S. (P.I. 0517777012), con sede in Via della Consolata 

8, 10122 Torino (TO), per il punteggio conseguito pari a 80,61 punti e per l’importo globale 

offerto, al netto di IVA, pari ad € 56.700,00; 

 

 di dare atto che con successivo atto verranno impegnate le somme necessarie all’esecuzione 

del contratto; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Luisa Enrione  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, le funzioni di Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) sono svolte dalla Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla 

Persona Monica Busso; 

 

 di dare atto che alla gara in oggetto è stato attribuito il seguente Codice Identificativo di Gara: 

91752518A5; 

 

 di prendere atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, la presente 

aggiudicazione diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi al possesso dei requisiti di cui 

agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo; 

 

 di dare atto che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, in forma pubblica 

amministrativa a cura del Segretario Comunale quale Ufficiale rogante del Comune, o in sua 

assenza dal Vice Segretario, sulla base dello schema allegato alla presente procedura di gara; 

 

 di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dal D.Lgs. n. 50/2016, dal D.Lgs. 

n. 33/2013 e dal D.M. 2 dicembre 2016; 

 

 di pubblicare, ai sensi dell’art. 98 del D.Lgs. n. 50/2016, un avviso sui risultati della 

procedura; 

 

 di procedere tempestivamente alle comunicazioni previste all’art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 

50/2016; 

 

 di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Piemonte ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

La presente determinazione è immediatamente eseguibile. 

 

 

Bruino, 26/07/2022 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

Monica Busso 

 


